
 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE N. 21/DPG024 DEL 21 DICEMBRE 2023 

 
DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE 

 
SERVIZIO CONTROLLO - MONITORAGGIO (DPG024) 
 
UFFICIO VIGILANZA 

 
OGGETTO: Corsi di formazione autorizzati dalla Regione Abruzzo. Approvazione Check List 

operazioni di vigilanza. 

 
 

IL DIRIGENTE 

 
RICHIAMATI: 

 la L.R. 17 maggio 1995, n. 111 “Formazione Professionale”, che all’art. 16, co. 3 

bis, stabilisce che “L’attuazione di quanto disposto dalle vigenti leggi in materia 

di certificazione delle competenze acquisite nei contesti formali, non formali ed 

informali, in coerenza con gli indirizzi fissati dall'Unione europea, avviene da 

parte della Giunta Regionale in applicazione delle norme generali e dei livelli 

essenziali delle prestazioni per l'individuazione e validazione degli apprendimenti 

non formali e informali e degli standard minimi di servizio del sistema nazionale 

di certificazione delle competenze”; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 550 in data 4 giugno 2007, recante 

“Sistema di riconoscimento dei corsi di formazione richiesti dalle strutture 

formative di cui all’art. 15, L.R. 111/95. Disciplinare sulle modalità di 

aggiornamento del Catalogo regionale dei corsi riconosciuti”; 

 il D.Lgs. 16 gennaio 2013, n. 13 recante “Definizione delle norme generali e dei 

livelli essenziali delle prestazioni per l’individuazione e validazione degli 

apprendimenti non formali ed informali e degli standard minimi di servizio del 

sistema nazionale di certificazione delle competenze, a norma dell’art. 4 comma 

58, 68 della L. 28 giugno 2012, n. 92”; 

 il D.M. 30 giugno 2015, recante “Definizione di un quadro operativo per il 

riconoscimento a livello nazionale delle qualificazioni regionali e delle relative 

competenze, nell'ambito del Repertorio nazionale dei titoli di istruzione e 

formazione e delle qualificazioni professionali di cui all'articolo 8 del decreto 

legislativo 16 gennaio 2013, n. 13.”; 

 il D.M. 08 gennaio 2018, recante “Istituzione del Quadro nazionale delle 

qualificazioni rilasciate nell'ambito del Sistema nazionale di certificazione delle 

competenze di cui al decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13”; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1101 in data 29 dicembre 2015 recante 



2 
 

“Approvazione del repertorio delle Qualificazioni e dei Profili Professionali della 

regione Abruzzo e ss.mm.iii.”; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 7 in data 17 gennaio 2018 e ss.mm.ii., 

recante “Approvazione modifiche alla disciplina dell’accreditamento dei soggetti 

che erogano attività di formazione e di orientamento nella Regione Abruzzo, di 

cui alla D.G.R. n. 247 del 31.03.2015 – Nuova disciplina” e ss.mm.ii; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 788 in data 16 ottobre 2018 “L.R. n. 

111/1995 (come integrata con L.R. n. 30/2018) recepimento D.lgs 13/2013 e 

successivi D.M. MLPS/MIUR del 30/06/2015 e del 08.01.2018. Approvazione 

documento denominato “Sistema regionale integrato di certificazione delle 

competenze e di riconoscimento dei crediti formativi da apprendimenti formali, 

non formali ed informali. Istituzione e prime disposizioni attuative”; 

 la Determinazione Dirigenziale n. 218/DPG009 in data 23 ottobre 2018 avente 

ad oggetto “Repertorio delle qualificazioni e dei profili professionali della 

Regione Abruzzo, approvato con D.G.R. n. 1101 del 29/12/2015 e ss.mm.ii. 

Adeguamento tecnico descrittori profili professionali”; 

 la Determinazione Dirigenziale n. 139/DPG009 in data 11 giugno 2019, con la 

quale si è proceduto ad approvare il Repertorio regionale degli standard 

formativi, definendo, altresì, le modalità di richiesta dell’autorizzazione 

all’erogazione da parte degli O.d.F. accreditati, dei relativi percorsi; 

 la Determinazione Dirigenziale n. 293/DPG021 in data 21 luglio 2022 avente ad 

oggetto “Linee di indirizzo per l’utilizzo della modalità FaD/E-learning nei 

percorsi formativi autorizzati”; 

RICHIAMATE, altresì: 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 76 in data 16 febbraio 2023 avente ad 

oggetto “Parziale Revisione dell’assetto organizzativo del Dipartimento Lavoro -

Sociale”; 

 le competenze attribuite al Servizio Controllo - Monitoraggio (DPG024) e in 

particolare all’Ufficio Vigilanza ivi incardinato, ai sensi del funzionigramma 

“Competenze” (Allegato A.2), approvato con la predetta D.G.R. 76/2023; 

CONSIDERATO che tra le competenze affidate al predetto Ufficio Vigilanza, si annovera 

anche quella concernente la “vigilanza, su base campionaria e/o su richiesta di altra 

struttura, mirata al controllo di conformità alle norme delle attività nelle materie di 

competenza del Dipartimento, non finanziate, nonché al controllo delle attività in 

pari materie autorizzate dalla Regione che prevedono il rilascio di attestazioni e/o 

qualifiche professionali”; 

RAVVISATA l’esigenza di dare impulso alle attività di vigilanza, anche a seguito della 

recente riorganizzazione del Dipartimento e l’assegnazione di nuovo personale al 

competente Ufficio, e tenuto conto delle relative peculiarità e differenze rispetto 

all’attività di controllo di 1° livello dei fondi strutturali europei, coinvolgente 

quest’ultima anche verifiche in loco; 



3 
 

PRECISATO che con Determinazione Dirigenziale n. 4/DPG024 del 13.06.2023 (con la 

quale sono state approvate le Linee guida in materia di vigilanza) si è stabilito di 

rinviare a successivi provvedimenti del Servizio Controllo – Monitoraggio l’approvazione 

di appositi modelli di check list per ogni singola tipologia di attività da sottoporre a 

vigilanza; 

VISTA la “Check list attività di vigilanza dei corsi di formazione autorizzati dalla 

Regione Abruzzo”, avente natura sperimentale e che allegata al presente 

provvedimento sotto la lettera A), ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

PRECISATO, altresì, che  ai sensi della richiamata D.D. DPG024 del 13.06.2023  per 

ragioni di opportunità, trasparenza, buon andamento, imparzialità, uguaglianza, 

proporzionalità dell’azione amministrativa, le operazioni di vigilanza oggetto del 

presente provvedimento interesseranno le attività, i progetti ed interventi di 

competenza del Dipartimento Lavoro – Sociale, avviati in data successiva 

all’approvazione del presente atto; 

DI DARE ATTO che  nella attuale prima fase sperimentale  si garantirà almeno un 

campionamento annuale, mediante metodologia casuale e trasparente, dei corsi 

autorizzati da sottoporre a vigilanza in misura pari al 5% del relativo universo 

campionario, costituito quest’ultimo dall’insieme dei corsi avviati e non ancora conclusi 

alla data dello stesso campionamento; 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e ss.mm.ii.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per quanto esposto in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo: 

1. Di approvare il documento recante “Check list attività di vigilanza dei corsi di 
formazione autorizzati dalla Regione Abruzzo”, che allegato al presente 
provvedimento sotto la lettera A), ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

2. Di precisare che la Check list oggetto del presente provvedimento ha carattere 
sperimentale e sarà oggetto, quindi, di possibili integrazioni e revisioni sulla base 
dell’esperienza maturata e/o di atti e provvedimenti che dovessero 
sopraggiungere, anche al fine di migliorare la qualità e l’efficienza dell’attività di 
vigilanza. 

3. Di precisare che per ragioni di opportunità, trasparenza, buon andamento, 

imparzialità, uguaglianza, proporzionalità dell’azione amministrativa, le 

operazioni di vigilanza interesseranno le attività, i progetti ed interventi di 

competenza del Dipartimento Lavoro – Sociale, avviati in data successiva 

all’approvazione del presente provvedimento. 

4. Di precisare altresì che  nella attuale prima fase sperimentale  si garantirà 

almeno un campionamento annuale, mediante metodologia casuale e trasparente, 

dei corsi autorizzati da sottoporre a vigilanza in misura pari al 5% del relativo 

universo campionario, costituito quest’ultimo dall’insieme dei corsi avviati e non 

ancora conclusi alla data dello stesso campionamento. 



4 
 

5. Di notificare il presente provvedimento a: 

 Servizio “Formazione e Apprendimento Permanente”; 

 Servizio “Istruzione e Università”. 

6. Di trasmettere copia della presente determinazione al Direttore del Dipartimento 
Lavoro – Sociale, ai sensi dell’art. 16, comma 10, L. R. n. 7/2002 e alla Segreteria 
del Componente la Giunta preposto alla Formazione professionale. 

7. Di disporre la pubblicazione integrale della presente determinazione sul sito 

istituzionale del Dipartimento, selfi.regione.abruzzo.it, alla sezione 

“Formazione”, sottosezione “Controllo-Monitoraggio”. 

===================================================================== 
  
  
  

LL’’EEsstteennssoorree  

    
  
  

IIll  RReessppoonnssaabbiillee  ddeellll’’UUffffiicciioo  

           Dott. Nicola Masci   Dott. Claudio Sciorilli Borrelli 

      (firmato elettronicamente)                                                       (firmato elettronicamente) 
 
 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Carlo Amoroso 
(firmato digitalmente) 

 


		2023-12-21T10:01:45+0100
	CARLO AMOROSO




